
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

DIREZIONE  : VII   Servizi Generali e Politiche di  Sviluppo Economico e Culturale
SERVIZIO    :   Turismo e Attività Produttive

      OGGETTO:  Adesione alla manifestazione  “Eudi Show” che si svolgerà a Bologna dal 21 al 23 febbraio 2025  - 

Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che rientra tra le competenze istituzionali proprie, nonché tra le funzioni statutarie  di questo  
Ente attuare una politica di intervento idonea a favorire e a sostenere ogni iniziativa mirata allo sviluppo 
economico/sociale, di promozione delle risorse e della conoscenza relativa alla offerta  turistica del territorio, 
nonché  alle attività sportive,  reputando, a tal fine, essenziale la collaborazione tra le istituzioni ed i vari  
organismi pubblici e operatori privati;

CHE è uno degli obiettivi dell’Ente porre in essere azioni utili allo sviluppo dell’attrattività turistica – anche -  
attraverso il sostegno di iniziative ed eventi che rappresentino un polo catalizzatore di presenze facendo leva  
sulle peculiarità del territorio;

VISTO il decreto n. 5/M del 20.02.2025, con cui il Sindaco Metropolitano, visto il vigente Regolamento per la  
concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati, ha aderito  alla richiesta del  
“Messina  Tourism Bureau”, che  con note introitate al Protocollo Generale di questo Ente al n. 1317  del  
14.01.2025, n.4758 del 04.02.2025 e n. 6226 dell'11.02.2025   ha chiesto la compartecipazione della Città 
Metropolitana di Messina ai costi di partecipazione  alla manifestazione  “Eudi Show” che si svolgerà dal 21 al 
23 febbraio 2025  a Bologna, allegando il relativo Piano Economico, dando mandato, altresì,  al Dirigente della 
VII^  Direzione  di  procedere  all'impegno  della   somma  di  Euro  4.000,00  necessaria  per  far  fronte  alla  
compartecipazione all'evento;

RITENUTO   che detto evento, di grande richiamo a livello nazionale, rappresenta un veicolo di promozione 
turistica e di valorizzazione del comprensorio di questa Città  Metropolitana e che può, altresì, fungere da 
attrattore per la promozione e il rilancio dell'attività turistica e sportiva;

   

782 20/02/2025

761 20/02/2025



ACCERTATO che tale importo può essere   imputato  al  Capitolo 6930 “  Partecipazione a fiere e  mercati  
finalizzata  alla  promozione  del  territorio  Metropolitano”  del  Bilancio   esercizio  2025,   sufficientemente 
capiente;

ACCERTATO,  altresì,  che l’intervento economico di questo ente a favore del Consorzio  “Messina Tourism 
Bureau”  in questione , trattandosi di attività svolte nell’interesse della collettività è in linea con il principio di  
sussidiarietà enunciato dal comma 4 art 118 della Costituzione, fatto proprio da questo Ente nel  vigente  
Regolamento;

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.  
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.  
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni 
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa;
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto  il vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e  
privati;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti corruzione;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere in conseguente impegno a carico del bilancio;

 

PROPONE

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento e che qui si intendono 

integralmente riportate,

Impegnare,  in  adempimento  al  mandato  contenuto  nel  decreto  n.  5/M  del  20/02/2025  del  Sindaco 
Metropolitano, l’importo complessivo pari ad € 4.000,00  a favore del   Consorzio “Messina Tourism Bureau” 
quale compartecipazione  della Città Metropolitana di Messina ai costi di partecipazione  alla manifestazione 
“Eudi Show” che si svolgerà dal 21 al 23 febbraio 2025  a Bologna,  al Capitolo 6930 “ Partecipazione a fiere e  



mercati  finalizzata  alla  promozione  del  territorio  Metropolitano”  del  Bilancio   esercizio  2025, 
sufficientemente capiente; 

Imputare la spesa complessiva di €  4.000,00  in relazione alla esigibilità della obbligazione come di seguito 
indicato; 
Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 03.02.99.

999

Titolo Funzione  Servizio Intervent
o

 

Cap./Art.
     6930

Descrizione Partecipazione  a  fiere  e  mercati  finalizzata  alla  
promozione del territorio Metropolitano

SIOPE  CIG CUP  

Creditore Messina Tourism Bureau

Causale

 Compartecipazione  della Città Metropolitana di Messina ai costi di partecipazione 
alla  manifestazione   “Eudi  Show” che  si  svolgerà  dal  21  al  23  febbraio  2025   a 
Bologna, 

Modalità  finanz.    Bilancio

Prenotazione  Importo 4.000,00

                

Imputare la  spesa complessiva di  €  4.000,00 in relazione alla  esigibilità  della  obbligazione,  sul  Cap.  6930 

Esercizio  2025 come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2025   6930  2025

Accertare , ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti  
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamenti Importo

2025 €  4.000,00

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione all’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art.6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento avendo preso  
visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;
CHE il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013,  ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento  
sui controlli interni, 
CHE  nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/03 in  



materia di protezione dei dati personali, ai fini della pubblicità legale, l’atto viene redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;
CHE il presente provvedimento è stato istruito tenendo conto delle prescrizioni di cui alla Legge n. 190/12 in 
materia di prevenzione della corruzione e della illegalità nella P.A.;
CHE alla  liquidazione della  predetta  somma si  provvederà  con successiva  disposizione dirigenziale  previa 
presentazione di idonea documentazione giustificativa delle spese sostenute;

Accertare, ai  fini  del controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui all’articolo 147-bis,  
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta  i  seguenti  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  
patrimonio dell’Ente;

Che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,  
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che il responsabile del  
Procedimento è Il Funzionario Responsabile E.Q. dott. Fabio Russo;

Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

       

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                  Dott. Fabio Russo

                                                   Firmato digitalmente

LA DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

CONSIDERATO  che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;



RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

DISPORRE  l’Impegno per l’importo complessivo pari ad € 4.000,00  a favore del Consorzio “Messina Tourism 
Bureau”   quale  compartecipazione   della  Città  Metropolitana  di  Messina  ai  costi  di  partecipazione   alla 
manifestazione  “Eudi Show” che si  svolgerà dal  21 al  23 febbraio  2025  a  Bologna,   al  Capitolo  6930 “ 
Partecipazione a fiere e mercati finalizzata alla promozione del territorio Metropolitano” del Bilancio  esercizio 
2025,  sufficientemente capiente; 

Impegnare, la somma complessiva di  €4.000,00  nel suddetto Capitolo di spese: indicato; 
Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroagg.  

03.02.99.
999

Titolo Funzione  Servizio Intervent
o

 

Cap./Art.
      6930

Descrizione Partecipazione  a  fiere  e  mercati  finalizzata  alla  
promozione del territorio Metropolitano

SIOPE  CIG CUP  

Creditore Messina Tourism Bureau

Causale

 Compartecipazione  della Città Metropolitana di Messina ai costi di partecipazione 
alla  manifestazione   “Eudi  Show” che  si  svolgerà  dal  21  al  23  febbraio  2025   a 
Bologna, 

Modalità  finanz.    Bilancio

Prenotazione  Importo €   4.000,00

Imputare la  spesa complessiva di  € 4.000,00 in relazione alla  esigibilità della obbligazione, sul Cap.  6930 
Esercizio  2025 come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2025  6930  2025

Accertare , ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti  
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamenti Importo

2025 €  4.000,00

Accertare, ai  fini  del controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui all’articolo 147-bis,  
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  



legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta  i  seguenti  ulteriori  oneri  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  
patrimonio dell’ente;

Che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,  
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Dare atto  il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e,  pertanto,  lo stesso verrà pubblicato,  come di  consueto,  sul  sito web istituzionale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, sezione di II livello “Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi”.

Trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

CHE la  presente  determinazione  diventerà  efficace  con  l’apposizione  del  visto  attestante  la  copertura 
finanziaria di regolarità contabile;

Rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che il responsabile del  
Procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio Turismo e Attività Produttive Dott.  Fabio Russo 
– Recapiti 090-7761588 e-mail : f.russo  @  cittametropolitana.me.it,  pec: protocollo@pec.prov.me.it;

Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle 9,30 alle 12,30 e  
nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15 alle 16,30;
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il Tar o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

                                                                                          LA DIRIGENTE  
                                                                                                 Avv. Anna Maria Tripodo 

                                                                                                 firmato digitalmente

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:l.citraro@cittametropolitana.me.it
mailto:l.citraro@cittametropolitana.me.it
mailto:l.citraro@cittametropolitana.me.it

	SERVIZIO : Turismo e Attività Produttive
	6930
	6930

		2025-02-20T15:29:28+0000
	Fabio Russo




